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Úvod

Zpracování a ochrana osobních údajů jsou fenoménem, který v západní civilizaci

prostupuje každodenní jednání bezesporu všech osob, které se v dnešní době aktivně účastní

ekonomického života či jakkoli aktivně právně jednají. S touto problematikou se lze v praxi

setkat jak z pozice správce zpracovávajícího osobní údaje o subjektech údajů, tak z pozice

subjektu údajů, jehož osobní údaje jsou zpracovávány, a to v mnohých oblastech lidské

činnosti.

I kdybychom se chtěli jakémukoli poskytování našich osobních údajů aktivně vyhýbat,

každý občan je po narození zapsán do matriky a jeho osobní údaje jsou součástí evidence

obyvatel, vedené v informačním systému, ze kterého je Ministerstvo vnitra poskytuje dalším

orgánům za zákonem stanovených podmínek.
1
Jak uvádí Maštalka, kdo by si chtěl v dnešní

době plně udržet své soukromí, přivodil by si “totální společenskou izolaci se všemi možnými

fatálními důsledky. Absolutizace ochrany soukromí by tak byla zcela nežádoucí.”
2

Ochrana osobních údajů, jakožto součást práva na soukromí, je jedním z atributů

právního státu.
3
Právo na soukromí bylo zakotveno v mnoha lidskoprávních deklaracích.

S vývojem společnosti se ukázalo jako nezbytné chránit v rámci soukromí osob, kromě jiného,

právě jejich osobní údaje a právo na ochranu osobních údajů se postupně dostává do stále

svébytnější pozice.

Jelikož ochraně osobních údajů bývá v posledních letech přikládána stále větší váha,

význam a dopad právních předpisů regulujících tuto oblast stoupl. Důvodů pro vzrůstající

závažnost tématu je celá řada a jejich studium by vydalo na zvláštní publikaci. Jedním z nich je

bezesporu prudký rozvoj moderních technologií a informačních systémů, který s sebou přináší

technologické zjednodušení za kvantitativního nárůstu zpracovávaných osobních údajů.

S odkazem na otázku mezinárodní bezpečnosti se taktéž setkáváme se stále častější tvorbou

registrů na úrovni veřejné správy a nezbytností předávání osobních údajů mezi orgány

jednotlivých států.

Společnost, která se stále více globalizuje a propojuje, se stává stále více závislou na

počítačových sítích, internetu a datech. V takové společnosti se pak pochopitelně zpracování

1
§ 8 zákona č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných číslech a o změně některých zákonů (zákon o evidenci

obyvatel), ve znění pozdějších předpisů.

2
MAŠTALKA, J. Osobní údaje, právo a my, s. 3.

3
ŽŮREK, J. Praktický průvodce GDPR, s. 12.

a přenos osobních údajů stávají častějšími jevy, než tomu bylo dříve. Novou možností dnešní

doby je zaslat prostřednictvím internetu během velice krátkého času na druhý konec světa velké

množství osobních údajů, monitorovat prostory kamerami a takové záznamy sdílet on-line

dokonce i v reálném čase přes internet, a mnoho dalšího. Kühn trefně označuje průnik nových

technologií do našeho života jako transformaci soukromí, kterou moderní technologie přináší

nejen v podobě kvalitativního nárůstu informací zasahujících do našeho soukromí, ale také

v podobě proměny „paradigmatu vnímání soukromí a jeho ochrany“.
4

Česká republika, jakožto součást celku Evropské unie a rozvinutých států obecně,

prochází obdobným vývojem, jako ostatní rozvinuté společnosti. Od přijetí prvního právního

předpisu na ochranu osobních údajů, přes nezbytnou aktualizaci právní ochrany osobních údajů

v souvislosti s přijetím do Evropské unie, se v uplynulých zhruba dvou letech Česká republika

připravovala na použitelnost jednotného právního předpisu, který má na poli Evropské unie

ochranu osobních údajů sjednotit.

Přijetí nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016

o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu

těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů),

(„nařízení o ochraně osobních údajů“), v balíčku dalších právních předpisů, je vyústěním

výše popisovaného vývoje složité oblasti ochrany osobních údajů v rámci Evropské unie.

Nařízení o ochraně osobních údajů by mělo tuto komplexní a pokročilou situaci na poli ochrany

osobních údajů odrážet. Spolu s dalšími právními předpisy přijímanými jak na úrovni Evropské

unie, tak na úrovni členských států, které musí ve svých právních řádech na evropské předpisy

reagovat, otevírá širokou diskuzi na poli odborné i laické veřejnosti.

Ochranu soukromí a osobních údajů však nelze zužovat pouze do podoby jediného

právního předpisu. Soukromí fyzických osob, včetně jejich osobních údajů, je chráněno

mnohými dalšími předpisy, jako jsou předpisy práva trestního, pracovního, tiskovými zákony

či předpisy na ochranu soukromí v elektronických komunikacích. Podstatnou částí ochrany

soukromí je také ochrana osobnosti upravená předpisy práva občanského. Ačkoli ochrana

osobnosti spadá z historického pohledu mezi soukromoprávní kategorie práv a ochrana by jí tak

měla být poskytována soudy v občanském soudním řízení, je žádoucí, že zákonodárce

v důsledku zvýšeného rizika pro tuto oblast přistoupil i k veřejnoprávní regulaci, která je zcela

určitě důvodná a na místě. Ochrana soukromí, jako základní právo, se také bude velice často

ocitat v kolizi s dalším základním právem, a to právem na svobodný přístup k informacím.

4
KÜHN, Z. Transformace pojmu soukromí na počátku třetího milénia. Jurisprudence. 2017, roč. 26, č. 2, s. 4.

Žádné z těchto práv není nadřazené a bude tak záležet na poměřování těchto práv provedeném

v konkrétních případech, aby mohlo být určeno právo převažující.

S blížícím se datem použitelnosti nařízení o ochraně osobních údajů bylo možno

pozorovat vlnu mediální odezvy, která nařízení o ochraně osobních údajů popisovala (a nadále

popisuje) v emotivní rovině jako konec digitální doby, svobody správců apod. Nařízení

o ochraně osobních údajů bývá prezentováno jako revoluce a hrozba vysokých pokut, někdy

dokonce za použití nesprávných či nepravdivých údajů.
5

Ve světle výše popsaného je účelem této rigorózní práce popsat aspekty aktuálních

tendencí vývoje právní úpravy ochrany osobních údajů v České republice a na úrovni Evropské

unie a osvětlit je v porovnání s dosavadními a předchozími instituty a vývojem. Za tím účelem

bude práce rozdělena do několika částí.

V první části práce bude stručně popsán vývoj právní úpravy na poli ochrany osobních

údajů. Popsáno bude zakotvení práva na ochranu osobních údajů a vývoj právních předpisů na

poli práva evropského i českého, včetně právních předpisů věnujících se specifickým oblastem

ochrany osobních údajů. Tato část poslouží jako základ pro přehled a orientaci v problematice.

Následně budou rozebrány dosavadní právní předpisy na ochranu osobních údajů, a to

jak české, tak unijní, s ohledem na jejich působnost. Rozebírány budou obecné předpisy

o ochraně osobních údajů, neboť právě tyto předpisy poskytují základ pro další specifické

právní úpravy a často slouží jako lex generalis vůči ostatním, speciálním právním předpisům,

týkajícím se pouze určité oblasti. Stěžejní část této práce bude rozebírat jednotlivé zásady

a instituty těchto předpisů a to zejména nařízení o ochraně osobních údajů v porovnání s

dosavadními evropskými a českými právními předpisy, za použití relevantní judikatury.

Cílem této práce je výše popsanou analýzou příslušných právních předpisů a jejich

porovnáním v aktuálním vývoji popsat aspekty aktuálního vývoje právní ochrany osobních

údajů a zjistit, zda nařízením o ochraně osobních údajů skutečně představuje revoluci na poli

ochrany osobních údajů, či nikoli.

5
Například články informující o hrozbách vysokých pokut pro provozovatele kaváren, kteří provozují veřejné

wi-fi sítě.ECHO24.CZ: Za volně dostupnou Wi-fi milionová pokuta. GDPR hrozí hotelům i kavárnám. [online],

[cit. 17. 3. 2018].

Dostupné z:

https://echo24.cz/a/SeTrr/za-volne-dostupnou-wi-fi-milionova-pokuta-gdpr-hrozi-hotelum-i-kavarnam.

Úřad pro ochranu osobních údajů již tyto informace na svých webových stránkách dementoval: ÚŘAD PRO


[…]


Soudní dvůr EU

Soudní dvůr Evropské unie.

Směrnice o ochraně osobních údajů

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 95/46/ES ze dne 24. října 1995 o ochraně fyzických

osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a volném pohybu těchto údajů.

Směrnice o soukromí a elektronických komunikacích

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2002/58/ES ze dne 12. července 2002 o zpracování

osobních údajů a ochraně soukromí v odvětví elektronických komunikací (Směrnice o

soukromí a elektronických komunikacích).

Trestněprávní směrnice

Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/680 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně

fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů příslušnými orgány za účelem

prevence, vyšetřování, odhalování či stíhání trestných činů nebo výkonu trestů, o volném

pohybu těchto údajů a zrušení rámcového rozhodnutí Rady 2008/977/SVV.

Úmluva 108

Sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 115/2001 Sb.m.s., kterým se vyhlašuje Úmluva o

ochraně osob se zřetelem na automatizované zpracování osobních dat, přijatá dne 28. 1. 1981

ve Štrasburku.

Zákon o některých službách informační společnosti

Zákon č. 480/2004 Sb., o některých službách informační společnosti a o změně některých

zákonů (zákon o některých službách informační společnosti).

Zákon o elektronických komunikacích

Zákon č. 127/2005 Sb. o elektronických komunikacích a o změně některých souvisejících

zákonů.

Zákon o ochraně osobních údajů

Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů.
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Právní aspekty aktuálního vývoje ochrany osobních údajů

Abstrakt

Rigorózní práce je členěna do deseti kapitol, v nichž si, společně s úvodem a závěrem,

klade za cíl popsat a rozebrat aktuální vývoj právní úpravy ochrany osobních údajů a to

zejména z hlediska hmotněprávního. Práce rozebírá dosavadní právní úpravu Evropské unie,

implementovanou v právním řádu České republiky v porovnání s novým nařízením o ochraně

osobních údajů, které pro celou Evropskou unii právní úpravu ochrany osobních údajů

sjednocuje.

V první kapitole práce je popsán stručný vývoj právní úpravy ochrany osobních údajů, a

to od zakotvení práva na ochranu osobních údajů v lidskoprávních deklaracích a jeho vyčlenění

z práva na ochranu soukromí. Dále jsou popsána relevantní Směrnice OECD a Úmluva 108,

která na poli ochrany osobních údajů hraje zásadní roli. Následně je podrobněji popsán vývoj

právní úpravy ochrany osobních údajů v Evropské unii, společně s vývojem právních předpisů

v České republice, které společně se vstupem České republiky do Evropské unie znamenaly

nutnou implementaci unijních předpisů do českého právního řádu.

V druhé kapitole je podrobně popsána a porovnána působnost relevantních právních

předpisů v oblasti ochrany osobních údajů – směrnice o ochraně osobních údajů, nařízení o

ochraně osobních údajů a zákona o ochraně osobních údajů.

Čtvrtá až osmá kapitola jsou věnovány jednotlivým aspektům, které je zapotřebí

v rámci ochrany osobních údajů vzít v potaz- základních zásad, pojmů a subjektů právní úpravy

ochrany osobních údajů. Dále jsou popsána jednotlivá práva subjektů údajů společně

s praktickými úvahami nad některými otázkami s výkonem těchto práv spojenými. Rozebrána

je otázka odpovědnosti správce a zpracovatele osobních údajů a základní principy předávání

osobních údajů do třetích zemí. V rámci těchto kapitol je upozorňováno na ta místa, v nichž

dochází k posunu či změně v právní úpravě, případně na ty části právní úpravy, které zůstávají

i při změnách právních přepisů zachovány.

V poslední desáté kapitole je pak upozorněno na některé nové instituty, které oproti

dosavadní právní úpravě nařízení o ochraně osobních údajů přináší.
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Legal aspects of the current personal data protection developments

Abstract

This doctoral thesis is divided into ten chapters in which, together with the introduction

and conclusion, it aims to describe and analyse the current development of legal regulation of

personal data protection, especially from a substantive law perspective. The thesis analyses the

existing legal regulations of the European Union, implemented in the legal frame of the Czech

Republic compared to the new General Data Protection Regulation, which unifies the legal

framework for the personal data protection in the whole European Union.

The first chapter of the thesis describes in brief the development of the personal data

protection legal framework, from the establishment of the right to personal data protection in

human rights declarations to the gaining its independence from the right to privacy.

Furthermore, the relevant OECD Guidelines and Convention 108, which plays a crucial role in

the field of personal data protection, are described. The development of the legal regulation of

personal data protection in the European Union, together with the development of legislation in

the Czech Republic, which also meant the necessary implementation of EU regulations into the

Czech legal order with the accession of the Czech Republic to the European Union, are

described.

The second chapter describes in detail and compares the scope of relevant legislation in

the field of personal data protection - the Personal Data Protection Directive, the General Data

Protection Regulation and the Personal Data Protection Act.

The fourth to eighth chapters deal with the various aspects that need to be taken into

account in the personal data protection, taking into account basic principles, concepts and data

protection subjects. In addition, the individual rights of data subjects are described, together

with practical considerations on certain rights-related issues. The questions of the responsibility

of the controller and the processor of personal data and the basic principles of the transfer of

personal data to third countries are discussed. Within these chapters, there are highlighted those

places in which the legal regulation goes forward or changes, or those parts of the legislation,

that remain unchanged.

The last tenth chapter draws attention to certain new institutes which, compared to the

current legal regulations, are brought by the General Data Protection Regulation.
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