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1. Aktuálnost (novost) tématu: Téma rigorozní práce je velmi aktuální a diskutované,

vzhledem k problémum s adaptací českého právního řádu a české praxe na unijní právní
úpravu v podobě obecného nařízení o ochraně osobních údajů (dále jen GDPR)

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody: Zvolené téma je náročné nejen s ohledem na nejasnost recentně přijaté právní
úpravy a neujasněnost některých pojmů v ní použitých, ale také s ohledem na to, že toto
téma zasahuje i do oblasti velmi technické a specifické, zejména co se týká automatického
zpracování osobních údajů

3. Formální a systematické členění práce: Práce je vnitřně ligicky a systematicky

strukturována a po formální stránce splňuje požadavky kladeé na rigorózní práci.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr rigorózní práce odpovídajícím způsobem

zpracován:

Práce vychází (kapitola 1) z deskripce historického vývoje právní ochrany osobních údajů
a zakotvení tohoto práva v evropském a českém právu. Konkrétním předpisům upravujícím
postupně ochranu osobních údajů v evropském a českém právu je pak věnována další
analytická část práce (kapitola 2), následně se pak rigorozantka snaží v práci zobecnit
zásady, na kterých je v evropském kontextu právní ochrana osobních údajů založena.
Správně pak i v závěru práce dokládá, že novou právní úpravou se tyto zásady nemění.
Subjektům ochrany osobních údajů a pojmu osobní údaj jsou pak věnovány následující
kapitoly (kapitola 4 a 5). Zvláštní pozornost je pak věnována ppovinnostem zpracovatele
osobních údajů a jejich správců a případné oznamovací povinnosti (kapitola 6) a právům
subjektů údajů (včetně práva na námitky, či práva být zapomenut - kapitola 7). Záverem
práce se uchazečka věnuje odpovědnosti za zpracování osobních údajů a předávání těchto
údajů do zahraničí (kapitola 8 a 9). Závěrečná pasáž pojednává o nových institutech
GDPR, jako je pověřenec pro zpracování osobních údajů apod.

Je třeba ocenit, že práce má komplexní a sevřený charakter a že se věnuje problematice
nové právní úpravy, která je spojena s řadou problémů a nejasnosti. Také adaptace českého
právního řádu na tuto právní úpravu byla spojena s řadou sporných otázek a nebyla
provedena nejoptimálněji z hlediska srozumitelnosti pro adresáty a oprávněné subjekty.
Zmatky, způsobené zejména nedostatkem informací ze strany státní správy i unijních
institucí způsobily řadu nedorozumnění při výkladu této komplexní právní úpravy a daly
prostor pro bezprecedentní komercionalizaci této problematiky. Jak autorka správně
ukazuje, zejména v závěru své práce, i zde ovšem jde o kontinuálně se vyvíjející právní
úpravu, jejíž jednotlivé instituty nevyrostly na „zelené louce“ a je možné při jejich výkladu
na dosavadní vývoj navázat. Nejde tedy o žádnou revoluci, ale o posílení postavení a práv
subjektů osobních údajů v prvé řadě. To se evidentně nepodařilo české státní správě
vysvětlit.
Rigorozantce se podařilo analyzovat na pozadí historického vývoje ochrany osobních
údajů novou právní úpravu, některé její základní instituty a poukázat na její nedostatky a

slabiny, které se ovšem ověří až v aplikační a soudní praxi. Ocenit je třeba i práci
s výkladovými materiály pracovní skupiny WP29, které jsou vodítkem pro objasnění
některých pojmů a institutů. Vzhedem k datu odevzdání práce autorka nemohla reagovat
na adaptaci na tuo právní úpravu v ČR a měla by ji tedy komentovat v přůběhu obhajoby.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Práce si klade za cíl analýzu nové právní úpravy

ochrany osobních údajů z hlediska jejích přínosů i
nedostatků, což se autorce podařilo (viz zejm. závěr
práce)

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Práce je srozumitelně a kultivovaně napsaná

Logická stavba práce Práce je logicky vnitřně členěna
Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Práce odpovídá i z hlediska formálních požadavkům
kladeným na rigorózní práci

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Vzhledem k nedostatku odborné literatury
analyzující velmi recentní právní úpravu považuji
autorkou provedenou analýzu za odborný přínos
k analýze nové právní úpravy ochrany osobních
údajů

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce odpovídá požadavkům kladeným na
rigorózní práci

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková i stylistická úroveň práce je velmi dobrá

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: Uchazečka by se měla blíže vyjádřit
k problémům adaptace unijní úpravy v českém právním řádu a k některým, téměř absurním
výkladům nové právní úpravy v praxi. Zajímavou otázkou je i postavení „malých obcí“
jako zpracovatelů osobních údajů. Pro extenzívní výklad právní úpravy je příznačný i
praktický postup řady právnických osob, které sice tato data získávají pro plnění smluv, ale
přesto žádají o souhlas s jejich zpracováním (např. pojišťovny).

V Praze dne _______________

_________________________
pověřený akademický pracovník